A consequência que deste documento tirou Brandão e quantos 
cegamente o seguiram ácerça da independencia da soberania de 
P . Theresa é quasi abaixo da critica. Desejaríamos que nos disses
sem porque ella, intitulando-se já  por esse tempo nos documentos de 
Portugal repina, neste diploq* se chama constantemente in fan ta?  
Desejaríamos, igualmente saber» se dos placitos feitos por D. Urraca 
a Gelmires que se lèem nos cap. 49 e 59 $  2.° do liv. 2 da Histo
ria Compostellana deduzem a soberania do arcebispo. Estes diplomas, 
que çontém materia igual á do tractado com D. Theresa, são seme
lhantes, até na phrase, salva a menor barbaridade da lingua, e en
cerram^ além disso, provisões de maior independencia, como é a  
exempção de ir o prelado á curia e expedições reaes, signal caracte
rístico da quebra de sujeição (como se vê do liv. 7 ., c. 5 de Rodri
go Xvmenes), faltando-lhe também a declaração, de que os castellos 
que lhe reatitye sejam honras e tenenda»*

Damos aqui uma copia do tractado, apesar de impresso na Monar
chia L u c a n a , uão só. pela sua importancia, como também porque a 
copia de Brapdão. é inexacta e falha em cousas essenciaes. A. nossa é 
feita pelo Sr. Esmeriz, de ordem do Ex.®0 Governador Civil do Dis
tricto de Braga, João Elias da Costa Faria e Silva, cuja urbanidade 
poderla servir de modelo a muitos. As abbreviaturas em que abunda 
o documento e que segmentam as dificuldades de leitura do barba- 
rissimp latim em que esta escripia, são desenvolvidas por nós. O di
gne paleographo judiciosameute as lançou ou antes pintou nu seu 
traslado:

Rubrica

J uram entum  et convenientie que fecit Regina domna hurraca ger
mane sua jnfante domne tarasie

Texto m  tincta fr e ta

hee est juramentum et convenimentum quod fecit regina domna 
hurraeha gd sua germana infenta domna tarosia, qua li sedeat qmfcn 
per fed sine malo engano quomodo bona germana ad bona germana.
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e t que non facîat morte dé sùô corpô ùec pristoné hec cdnsifléi pin 
(ou par/ facere» et si lo consiliado tenet que lo disfaciat. et da la re
g ina ad sna germana Zamora cumsnos directos. Exima cqm suos di
rectos. Salamanca et ripa de torme cum sqo directo, avila cum suos 
directos, arevaío cmn suqs directos Conia cum suos directos Olmedo 
cum  suos directos, portelo cum. suos directos, manias e tudiela. et 
medina de zofrangá cum suos directos, tauro cum suos directos^ et 
to rre  cum suos directos, medina et pausada cum suos directos. Se- 
nabria  et ripeira et valdaria et baronzeli cum suos directos, tah te ira  
e t kouria cum suos directos. Setmancas. et morales que stanpro  ad 
iudicio de egas gondesindiz et geda menendiz et el con (conde)? dom
no monio cum femando iohanis et exemono lupvs que si potuerint 
avenire que sed. et si non m ittant sortes quales lu ren t et quos i ora
ren t levent illam, et que sic ista honor que Ia regina da ad germana 
quomodo et altera que illa tenet qu li a adiuvet ad amparar et defen
der contra mauros e chrlstianos par fé sine malo engano, et herma 
et populata quomodo bona germana ad bona germana, et que non 
coliat suo vassalo cum sua honore aut aleivoso que noluerit ex con- 
duzer cum iuditio directo et si illa regina isto non attenderit quo 
des illo die que li demandar ia infante ad X dies se illa noluerit in - 
tregare que nos sedeamus soltos et vos periuratos ex t%n* 
quantum  la infante voluerit adtender amenante.